
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

Codice ente  Protocollo n. 

11255  
 

DELIBERAZIONE N. 31 

in data: 25.10.2019 

Soggetta invio capigruppo  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE ARMONIZZATO 2019/2021 

COMPETENZA E CASSA - 3^ VARIAZIONE.   NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL  DOCUMENTO  UNICO  DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) - TRIENNIO 2019/2021.        

 

 

             L’anno duemiladiciannove addi venticinque del mese di ottobre alle ore 21.00 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 

1 – BRUNI PIERLUIGI Presente    6 – BOZZARELLI SIMONA Presente  

2 – BRIGADA LORELLA Presente    7 – ROVATI ANGELA MARIA Presente  

3 – PERNICE MAURO Assente    8 – GRAMEGNA MAURIZIO Presente  

4 – MAGNANI GIANPIERO Presente    9 – COVINI CRISTINA MARIA Assente  

5 – BONACINA ROBERTO Presente  10 – BRIGADA ANDREA Assente  

   11-  CONTINI GUIDO Presente  

  

      Totale presenti   8  

      Totale assenti     3 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BRUNI PIERLUIGI assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di C.C. n. 31 del 25.10.2019 

 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE ARMONIZZATO 2019/2021 

COMPETENZA E CASSA - 3^ VARIAZIONE.   NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL  DOCUMENTO  UNICO  DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) - TRIENNIO 2019/2021.        

 

 

Illustra il Sindaco che dà la parola al Responsabile del Servizio Finanziario per gli aspetti più tecnici. 

 

 

Vista : 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 25.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, 

“Approvazione del Bilancio di Previsione armonizzato - Triennio 2019-2021 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 25.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, “1^ nota 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) –Triennio 2019-2021”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30.04.2019, esecutiva ai sensi di legge,  “Esame ed 

approvazione del rendiconto dei risultati della gestione finanziaria per l’esercizio 2018”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 27.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, 

“Variazione al bilancio di previsione armonizzato 2019/2021 competenza e cassa – 2^ variazione. 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - 2019/2021;   

Dato atto pertanto che, alla luce dei sopra citati atti, il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

risulta essere composto come da Allegato “A”; 

Viste le richieste di variazione al bilancio di previsione 2019/2021 presentate dai Responsabili di Struttura, 

Allegato “B” e “C” e le valutazioni effettuate dall’Amministrazione Comunale; 

Constatata la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate; 

Ritenuto opportuno accogliere le richieste di variazione al bilancio provvedendo a variare il Bilancio 

2019/2021 in termini di competenza e di cassa e di apportare ulteriori variazioni come sotto precisato al fine 

di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle effettive necessità dei servizi, sulla base di quanto 

riportato nell’Allegato “D”; 

Considerato che, in particolare, si rende opportuno: 

- provvedere a diversi interventi in conto capitale, come da sottostante tabella riepilogativa, per un 

totale di € 195.050,00 di cui € 49.050,00, da finanziarsi con avanzo di amministrazione libero, € 

142.000,000 da finanziarsi con contributi da parte di enti vari, e nello specifico: € 56.000,00 AIPO, 

€ 36.000,00 Regione Lombardia ed € 50.000,00 Ministero dello Sviluppo Economico; 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Delibera di C.C. n. 31 del 25.10.2019 

 

IMPORTO FINANZIAMENTO FINALITA’ 

€ 30.500,00 Avanzo di amministrazione 

anno 2018 

Progetto transizione al digitale 

€ 11.000,00 Avanzo di amministrazione 

anno 2018 

Segnaletica stradale e arredo urbano 

€ 3.550,00 Avanzo di amministrazione 

anno 2018 

Realizzazione di pitturazioni facciate 

scuola 

€ 4.000,00 Avanzo di amministrazione 

anno 2018 

Cofinanziamento per opere da realizzare 

con contributo Regione Lombardia 

€ 36.000,00 Contributo Regione Lombardia Porte antipanico 

Condizionatori asilo e uffici comunali 

Giardino e piante asilo 

Allarme asilo 

Biologica e finiture terrazzo scuola 

primaria 

€ 56.000,00 Contributo AIPO Lavori di mitigazione impatto argine San 

Cipriano Po 

€ 50.000,00 Contributo Ministero Sviluppo 

Economico 

Chiavica via Libertà 

Pannelli pareti asilo 

Intonaco plafone cimitero 

€ 4.000,00 Minore spesa del personale 

(dimissioni Ufficio Tecnico a 

fae data dal 12.09.2019) 

Acquisizione attività di supporto per 

Ufficio Tecnico affidato ad interim al 

sindaco 

 

Richiamati 

 il comma 9-bis del già citato articolo 175 del TUEL, per il quale: 

“Le variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui 

all'art. 10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 

allegato al provvedimento di approvazione della variazione [...]". 

 l'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale: 

"Alle variazioni di bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi 

ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8, da trasmettere al tesoriere"; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Richiamato infine l’articolo 175, comma 3, del richiamato decreto legislativo n. 267/20000, per il quale: 

Delibera di C.C. n. 31 del 25.10.2019 

“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a 

seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità 

disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le 

quali sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti 

entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”; 

Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

Rilevato che il parere dell'Organo di revisione è stato già acquisito con prot. n. 3887 del 23/10/2019; 

Visto in particolare gli artt. 175, comma 8 e 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il Bilancio di previsione armonizzato – triennio 2019/2021; 

Visto il vigente Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile 

espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato, 

 Consiglieri presenti e votanti n.8, Favorevoli n.8, 

 Astenuti n.//, Contrari n.//, 

DELIBERA 

 

1. di approvazione le variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 

2019/2021 riepilogate nell’Allegato D) al presente provvedimento, di cui costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che le disposte variazioni di bilancio non pregiudicano gli equilibri finanziari stabiliti nel 

bilancio, come dimostrato dal Quadro di controllo degli equilibri di Bilancio –  Ese rc i z io  2019  

Al l ega to  E) ;  

3. di  dare  atto  che  la Giunta  Comunale  provvederà  alle  conseguenti variazioni  del Piano 

esecutivo di gestione 2019; 

4.     di dare atto che copia del presente provvedimento sarà allegata al Rendiconto finanziario cui si 

riferisce; 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio di Ragioneria per i successivi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

adempimenti di competenza, nonché al Tesoriere Comunale; 

 

Delibera di C.C. n. 31 del 25.10.2019 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

 
Attesa l'urgenza di provvedere in  merito; 
 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del DLgs 18/08/2008, n. 267; 
 

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato, 

 Consiglieri presenti e votanti n.8, Favorevoli n.8, 

 Astenuti n.//, Contrari n.//, 
 
 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di C.C. n. 31 del 25.10.2019 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

Addì, 18.10.2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

  

F.to Dott. Pasquale Romanazzi 

 

____________________________ 

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

Addì, 18.10.2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 

 

F.to Dott. Pasquale Romanazzi 

 

 

__________________________ 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di C.C. n. 31 del 25.10.2019 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to BRUNI PIERLUIGI 

__________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA 

__________________________ 

 

Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 04/11/2019     

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to Luca Corona 

______________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi' 04/11/2019       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Portalbera, lì 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          


